
รายงานการประชุมสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี

ครั้งที่ 165
วันศุกรท์ี่ 8 กุมภาพันธ์ 2556

ณ ห้องประชุมสนั่น สุมิตร อาคารสำนักงานอธิการบดี

ผูม้าประชุม

หงศล์ดารมภ์ นายกสภามหาวิทยาลัย1. คร. ทองฉัตร

2. รศ. ดร. หริส สูดะบุตร อุปนายกสภามหาวิทยาลัย

3. รศ. ดร. ศึกรินทร์ ภูมิรัดน อธิการบดี

4. ศ. ดร. พจน์ สะเพียรชัย กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ

5. ศ. ดร. ยงยุทธ ยุทธวงศ์ กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ
6. ศ. ดร. ชัยอนันต์ สมุทวณิช กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ
7. ดร. พีสิฐ ลีอ้าธรรม กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ
8. นายธีระพล พฤกษาทร กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ

9. นายเขมหัด สุคนธสิงห์ กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ

10. นายสนั่น ลังอุบลกุล ประธานคณะกรรมการส่งเสริมมหาวิทยาลัย กรรมการ

11. รศ. อดิศกดี้ พงษ์พูลผลศกัด ประธานสภาคณาจารย์และพนักงาน กรรมการ

12. นายพรีะพงษ์ ลัจฉริยชีวิน นายกสมาคมนักศึกษาเก่า กรรมการ

13. นายสไุทย พิณรัตน์ ผูแ้ทนนักศึกษาเก่า กรรมการ

14. รศ. วารุณี เดีย กรรมการจากสภาวิชาการ กรรมการ

15. นางสาวกนกรัตน์ นาคหฤทัย ผูแ้ทนพนักงาน กรรมการ

16. ผศ. ดร. ทิพวรรณ ปินวนิชย์กุล รองอธิการบดฝี่ายการเงินและทรัพย์สิน เลขานุการ
17. ดร. ธีราพร ชัยอรุณดีกุล ผูอ้ำนวยการสำนักหอสมุด ผูช้่วยเลขานุการ
18. นางสาวนงลักษณ์ อ่องสุวรรณ หัวหนัางานการประชุมและพิธีการ ผูช้่วยเลขานุการ

ผูม้าประชุมไมไ่ต้

1. ศ. เกียรติคุณ นายแพทยไ์กรสิทธี้ ต้นดิศิรนิทร์ กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ
2. นายสมประสงค์ บุญยะชัย กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ

3. รศ. ดร. คุณหญิงดมุณฑา พรหมบุญ กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ

4. นายอิสระ ว่องกุศลกิจ กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ

5. รศ. ดร. บุญเจริญ ดิริเนาวกุล คณบดี กรรมการ

6. ผศ. นิธิ บรุณจันทร์ ผูอ้ำนวยการสำนัก/สถาบัน กรรมการ

7. ศ. ดร. ณรงคฤ์ทธ สมบดสมภพ กรรมการจากสภาวิชาการ กรรมการ

8. รศ. ดร. อภิชิต เทอดโยธิน ผแทนคณาจารย์ กรรมการ

- สรุปดัดส่วนของกรรมการสภามหาวิทยาลัยที่เขาร่วมประชุมในครั้งนี้ = 15/23 = 65.22 %

- ดามระบบการประกันคุณภาพการศึกษาของ สมศ. ดัดส่วนของกรรมการสภามหาวิทยาลัยที่ฟ้าประชุม
ควรมากกว่า 80%



ผูร้่วมประชุม

ศาสตราจารย์ ดร. มรกต ตันติเจริญ ทีป่รึกษาอาวุโสอธิการบดีมหาวิทยาลัยเทคโนโลยี
พระจอมเกลัาธนบุรี นำ เสนอเรื่อง “เกษตรไทย ไอที จโีนม” (รายงานแยกด่างหาก)

1. ดร. เกษรา วามะศิริ ทีป่รึกษาอาวุโสอธิการบดี
2. ผศ. ดร. ประเสริฐ คันธมานนท์ รองอธิการบดีอาวุโสฝ่ายบริหาร
3. รศ. ดร. สวุิทย์ เดีย รองอธิการบดีอาวุโสฝ่ายวิชาการ

4. รศ. ดร. โสฬส สุวรรณยืน รองอธิการบดี มจธ. บางขุนเทียน
5. รศ. ดร. เชาวลิต ลิ้มมณวีิจิดร รองอธิการบดีฝ่ายพัฒนานักศึกษา

6. อาจารยธ์นิดสรณ์ จิระพรชัย รองอธิการบดฝี่ายแผนและสารสนเทศ

7. รศ. ดร. บัณฑิต ฟังธรรมสาร รองอธิการบดฝี่ายวิจัย

8. ผศ. สุภาณี เลิศไตรรักษ์ รองอธิการบดฝี่ายบุคคล
9. ผศ. ดร. วรนุช เกิดสินธุชัย คณบดีคณะวิทยาศาสตร์

10. ผศ. ดร. พรนภิส ดาราสว่าง คณบดีคณะศิลปศาสตร์

11. ผศ. ดร. ชาครดิา นกุลกิจ (แทน) คณบดีคณะเทคโนโลยีสารสนเทศ

12. รศ. นฤมล จียโชค คณบดีคณะทรัพยากรชีวภาพและเทคโนโลยี

13. ดร. วิระพ้นธุ ชินรัดร คณบดีคณะสถาปัตยกรรมศาสตร์และการออกแบบ

14. รศ. บุษยา บุนนาค ผูอ้ำนวยการสถาบันพัฒนาและนืกอบรมโรงงานต้นแบบ

15. ดร. วรรณา เต็มสิริพจน์ ผูอ้ำนวยการกองแผนงาน

16. ดร. ผ่องศรี เวสารัช หัวหนัาศูนย์ส่งเสริมงานวิจัยและทรัพย์สินทางปัญญา

17. ดร. อริยา พรหมสุภา กองแผนงาน

18. ผศ. ดร. กิติ เดช ลันดชีัยอนันต์ Stewardship

19. ผศ. ดร. เจริญชัย โขมพัดราภรณี Stewardship

เริ่มวาระระดมสมอง เวลา 13.45 น.

เรื่องที่ 1 “เกษตรไทย ไอที จโีนม”

เรืองที 2 “National Biopharmaceutical Facility (NBF)”

รองศาสตราจารย์ ตร. โสฬส สุวรรณยืน รองอธิการบดีมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอม

เกล้าธนบุรี (บางขุนเทียน) นำ เสนอเรื่อง “National Biopharmaceutical Facility (NBF)” (รายงานแยกด่างหาก)

เริ่มประชุม เวลา 16.10 น.

วาระที่ 1 เรื่องแจ้งเพี่อทราบ
1.1 กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒไิด้รบพระราชทานปริญญากิตติมศักด

ศาตราจารย์ ดร. ชัยอนันต์ สมุทวณิช กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิมหาวิทยาลัย

เทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี ไตร้บปริญญารัฐศาสดรดุษฎีบัณฑิตกิตติมตักดี้ จากมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ โดยเชัา

รับพระราชทานปริญญาในพิธพีระราชทานปริญญาบัดร มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เมื่อรันที่ 24 มกราคม 2556

2



ทีป่ระชุม รบทราบ และนายกสภามหาวิทยาลัยในนามสภามหาวิทยาลัย มอบช่อดอกไม้

และแสดงความยินดี

1.2 เชิดชู เกียรติบุคลากร

1.2.1 รางวัลจากสำนักงานคณะกรรมการวิจัยแห่งชาติ

บุคลากรของมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี ไดร้ับรางวัลจากสำนักงาน
คณะกรรมการวิจัยแห่งชาติ (วช.) ด้งนี้

1) รางวัลนักวิจัยดีเด่นแห่งชาติ ประจำปี 2555

รองศาสตราจารย์ ดร. ลักกมน เทพหัสดิน ณ อยุธยา อาจารยป์ระจำ ภาควิชาวิศวกรรม

อาหาร คณะวิศวกรรมศาสตร์ ไดร้ับรางวัลนักวิจัยดีเด่น สาขาวิศวกรรมศาสตร์และอุตสาหกรรมวิจัย

2) รางวัลผลงานประดิษฐค์ิดด้น ประจำปี 2556

รองศาสตราจารย์ ดร. สุรชัย สุขสกุลชัย อาจารยป์ระจำ ภาควิชาครุศาสตรไ์ฟฟัา คณะ

ครุศาสตร์อุตสาหกรรมและเทคโนโลยี และนางสาวกัญญาณ้ฐ เปลวเพื่อง นักศึกษา ไดร้ับรางวัลประกาศเกียรติคุณ
ด้านสังคมศาสตร์ สาขาการศึกษา จากผลงานเรื่อง “หนังสือ 2 ภาษา เพื่อส่งเสริมการอ่านสำหรับผู้ที่มีความบกพร่อง
ทางการได้ยินโดยใชเ้รื่องราวประกอบภาพภาษามือ"

สภาวิจัยแห่งชาติ จัดพิธมีอบรางวัลเมื่อวันที่ 2 กุมภาพันธ์ 2556 ณศูนย์การประชุมอิมแพ็ค

เมืองทองธานี จังหวัดนนทบุรี

1.2.2 รางวัล PTIT Awards ประเภท PTIT Fellow ประจำปี 2556 - 2557
ศาสตราจารย์ ดร. สำเริง จักรใจ อาจารย์ประจำ ภาควิชาวิศวกรรมเครื่องกล คณะวิศวกรรมศาสตร์

ไดร้ับรางวัล PTIT Awards ประเภท PTIT Fellow ประจำปี 2556 - 2557 จากสถาบันปิโตรเลียมแห่งประเทศไทย

ที่ประชุม รับทราบ และแสดงความยินดี

1.3 เชิดชู เกียรตินักสึกษา

1.3.1 รางวัลจากสำนักงานคณะกรรมการวิจัยแห่งชาติ

นายวรชาติ วรวณิวงษ์ นักศึกษาระตับปริญญาเอก ภาควิชาคณิตศาสตร์ คณะวิทยาศาสตร์

ไดร้ับรางวัลวิทยานิพนธร์ะตับดีเยี่ยมประจำปี 2555 สาขาวิทยาศาสตรก์ายภาพและคณิตศาสตร์ เรื่อง “การศึกษาพฤติกรวิม
ของคลื่นที่ เกิดจากไดฝ้่นในทะเลจีนใตโ้ดยใช้แบบจำลองเชิงตัวเลขทางสมุทรศาสตร์” จากสำนักงานคณะกรรมการ

วิจัยแห่งชาติ โดยมี รองศาสตราจารย์ ดร. อุษา กัมฟรี่ เป็นอาจารยท์ี่ปรึกษาหลัก
สภาวิจัยแห่งชาติ จัดพิธมีอบรางวัลเมื่อวันที่ 2 กุมภาพันธ์ 2556 ณศูนยก์ารประชุม อิมแพ็ค

เมีองทองธานี จังหวัดนนทบุรี

1.3.2 รางวัล The Best Paper Award

นางองคว์รา เหสีองนภา นักศึกษาระตับปริญญาเอก สาขาวิชาศิลปศาสตร์ประยุกค์ คณะ

คิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี ไดร้ับรางวัล The Best Paper Award จากการนำ เสนอผลงาน

วิจัยเรื่อง Linguistic and Discourse Variation in the Genre of Popular Science ในการประชุมวิชาการระตับนานาชาติ

The 4th International Conference on Language and Communication ณสถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์ กรุงเทพฯ
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วันที่ 13-14 ธันวาคม 2555 โดยมี Assoc. Prof. Dr. Richard Watson Todd และ ดร. วรรณภา ตระกูลเกษมสุข อาจารย์

สายวิชาภาษา คณะศิลปศาสตร์ ร่วมเขียนบทความ

ทีป่ระชุม วับทราบ และแสดงความยินดี

1.4 มจธ. ติดอันดับมหาวิทยาลัยสีเขียว อันดับที่ 38 ของโลก อันดับที่ 2 ของประเทศ
การจัดอันดับมหาวิทยาลัยสีเขียวของโลกโดย UI Green Metric Ranking of World Universities

เป็นการริเริ่มของ Universitas Indonesia หรือ UI ตั้งแตป่ี ค.ศ. 2010 ซึ่งในปี ค.ศ. 2012 UI ไดเ้ชิญใหม้หาวิทยาลัย

ต่างๆ ที่'วโลกกว่าหนึ่งพันรายส่งข้อมูลผ่านระบบ On-line ภายใตเ้กณฑข์้อกำหนดที่วางไวใํนช่วงเดีอนมิถุนายน -
พฤศจิกายน ค.ศ. 2012 และมีมหาวิทยาลัยที่'วโลกส่งข้อมูลเพื่อขอวับการจัดลำดับการเป็นมหาวิทยาลัยสีเขียว
ผลปรากฏว่า มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรีดีดอันดับมหาวิทยาลัยสีเขียว อันดับที่ 38 ของโลก

ด้วยคะแนน 6,138.89 จากจำนวนมหาวิทยาลัย 215 แห่ง จาก 49 ประเทศที่'วโลกทีผ่่านเกณฑข์้อกำหนด โดยเป็น

มหาวิทยาลัยที่มีนโยบายและมีการจัดระบบการจัดการสิ่งแวดล้อมและพลังงานที่ดีถือเป็นเกียรติประวัติและเป็น
ความภาคภูมิใจของชาว มจธ. ทุกคนที่มีสว่นร่วมในการเป็นมหาวิทยาลัยสีเขียว ทั้งนี้ ในระดับประเทศอันดับที่ 1
ได้แก่ มหาวิทยาลัยมหิดล อันดับที่ 2 ได้แก่ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี และอันดับที่ 3 ได้แก่
มหาวิทยาลัยเกษดวิศาสตร์ สำ หรบอันดับที่ 1-3 ของโลกได้แก่ University of Connecticut ประเทศสหรัฐอเมริกา

University of Nottingham ประเทศสหราชอาณาจักรอังกฤษ และ University College Cork-National University of

Ireland ประเทศไอร์แลนด์ ตามลำดับ

เกณฑ์การจัดอันดับของ UI Green Metric Ranking of World Universities 2012 ไดพ้ิจารณาใน

ห้าประเด็น ซึ่งไดม้ีการกำหนดดัวชีว้ัดและการใหน้ํ้าหนกในแต่ละประเด็นไวัอย่างครบล้วน รายละเอียดด้งเอกสาร

แนบทายวาระ

มติ ที่ประชุมรับทราบ และแสดงความยินดี

1.5 ทีม มจธ. ไดร้ับคัดเลีอกใหเ้ข้าแข่งขัน Solar Decathlon Europe 2014

Solar Decathlon เป็นการแช่งข้นระดับนานาชาติด้านการออกแบบ พัฒนา และสร้างบ้านประหอัด

พลังงาน (Energy independent house) ริเริ่มโดยกระทรวงพลังงานของประเทศสหรัฐอเมริกา เมื่อปี ค.ศ. 2002

การแช่งข้นดังกล่าวจัดขึ้นทุก 2 ปี ประกอบด้วยผูเ้ข้าร่วมแช่งข้น ซึ่งเป็นคณะนักศึกษาและอาจารยจ์ากมหาวิทยาลัย

ต่าง ๆ ทั้วโลก ทีไ่ดร้ับการดัดเลือกจากข้อเสนอโครงการเบึอ้งต้น
สำหรับการแช่งข้นในปี ค.ศ. 2014 ประเทศฝรั่งเศสเป็นเจ้าภาพการแข่งข้น และทีม มจธ. (KMUTT Team)

ซึ่งนำ โดยคณะสถาปัตยกรรมศาสตร์และการออกแบบ และสนับสนุนโดยคณะวิศวกรรมศาสตร์ คณะพลังงานสิ่งแวดล้อม
และวัสดุ และบัณฑิดวิทยาลัยร่วมด้านพลังงานและสิ่งแวดล้อม (JGSEE) ไดร้ับการดัดเลือกใหเ้ป็นหนึ่งใน 20 ทีม

สุดท้าย ที่มีสทิธึ้เข้าร่วมการแข่งข้น และมีสิทธึไ้ดร้ับการสนับสนุนจากเจ้าภาพเป็นจำนวนเงิน 1 แสนยโูร (ประมาณ

4 ล้านบาท) ทั้งนี้ มหาวิทยาลัยจะต้องระดมทุนเพิ่มเติมอีกประมาณ 4 ล้านบาท เพื่อใหท้ีม มจธ. สามารถออกแบบและ

สร้างบ้านประหยัดพลังงานพร้อมทดลองใชง้าน เป็นเวลา 10 วัน ณ บริเวณพระราชวังแวรช์าย กรุงปารีส ในช่วง

เดือนมิถุนายน- กรกฎาคม ค.ศ. 2014

รศ. ดร. บัณฑิต ฟังธรรมสาร รองอธิการบดีฝ่ายวิจัย ใหข้้อมูลเพิ่มเติมว่า มหาวิทยาลัยฯ ไดท้าบทาม

ผูใ้หก้ารสนับสนุนจากบริษัทปูนซิเมนตไ์ทย จำกัด มหาชนซึ่งยินดีสนับสนุนวัสดุ อุปกรณ์ และเงินรวมทั้งบริษัทที่เกี่ยวข้อง
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กับการก่อสร้าง อุปกรณ์ solar cell และบริษัทการบินไทย จำกัด สนับสนุนการเดินทาง นอกจากน คณะกรรมการ

ส่งเสริมมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี จะช่วยหาทุนสนับสนุนด้วย

มติ รับทราบ

1.6 ผลการประเมินของ สมศ.

มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี ไดร้้บการประเมินคุณภาพภายนอกรอบสาม จาก

สำนักงานรับรองมาดรฐานประเมินคุณภาพการศึกษา (องค์การมหาชน) (สมศ.) ระหว่างวันที่ 16 - 29 กันยายน

พ.ศ. 2554 ไดร้ับผลการประเมินภาพรวมระดับสถาบันอยูไ่นระดับดีมาก

ดร. นันทน์ ถาวรังถูร ผูช้่วยอธิการบดีฝ่ายประกันคุณภาพ ชีแ้จงเพิ่มเดิมว่า สมศ. ประเมินโดยไช

ตัวบ่งชี้พึ๋นฐานได้แก่ด้านบัณฑิด วิจัย งานสร้างสรรค์ บริการวิชาการ และทำนบุำรุงคิลปวัฒนธรรมที่ เป็นพนธกิจ
หลักของมหาวิทยาลัย และยังมีด้านอื่นคือด้านการบริหาร เอกลักษณ์ อัดลักษณ์ และมาตรการส่งเสริม เกณฑ์การ

ประเมินระหว่างสำนักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา (สกอ.) จะแดกด่างจาก สมศ. คือ สกอ. ประเมินทุกปี โดย
ประเมิน input, process แด่ สมศ. ประเมินทุก 5 ปโีดยประเมิน output, outcome ซึ่งบางตัวบ่งชีไ้ม่สะทอนพนธกิจ
ของมหาวิทยาลัย

ในส่วนของ มจธ. ไดใิหค้วามสำคัญกับเรื่อง “คุณภาพ" ที่พิจารณาการดำเนินการของกระบวนการ
ต่างๆ อย่างเป็นระบบ ซึ่งสภามหาวิทยาลัยใหน้โยบายไวต้ั้งแตป่ี 2553 ใหป้ระเมินคุณภาพโดยเกณฑ์ EdPEx

(Education Criteria for Performance Excellence) กอปรกับนโยบายของผูบ้ริหารทีใ่หม้ีการนำ แนวคืดการบริหาร

โดยรวมเพื่อใหเ้กิดคุณภาพ (Total Quality Management ะ TQM) มาประยุกต์ โดยใชห้ลักการ customer focus,

human resource excellence, product leadership และ management excellence ถอดเป็น KMUTT’s TQM

Model โดย มจธ. อยูใ่นระหว่างการดำเนินการปรับโครงสร้างหน่วยงานเพื่อสอดคลองกับการดำเนินงานไปสู่ “คุณภาพ”
และไตด้ำเนินการเพื่อให้เกิดการปรับปรุงอย่างต่อเนื่อง (continuous improvement) ทั้งนี้เริ่มจากการใหค้วามรู้
เรื่อง TQM, customer และ Q concept ในโครงการ Train the Trainer ซึ่งเป็นการสร้างผูเ้ชี่ยวชาญด้านคุณภาพ
ใหแ้ก่หน่วยงานระด้บคณะ สถาบัน สำนัก และยังใหค้วามรูผ้่านกิจกรรมที่มีดำเนินการมาแล้วโดยหน่วยงานต่าง ๆ
อย่างต่อเนื่อง ได้แกโ่ครงการ New Academic staff : NAS, University Research ะ UR ผูจ้ัดการมืออาชีพ และ

Productivity Improvement (PI) คาดหวังผลระยะยาวใหบุ้คลากรเช้าใจ คุณภาพตรงกันทั้วทั้งองค์กร
นอกจากนี้การดำเนินการภายใตก้รอบแนวคิดของ EdPEx ในหมวดต่างๆ นั้น ไดม้ีการใชแ้ละแนะนำ

ใหค้ณะใชเ้ครื่องมึอต่าง ไๆด้แก่ การใช้ Super KPIs ที่ถอดจากเป๋าหมาย 6 ด้านของ มจธ. การแนะนำ เครื่องมีอ
ด้าน คน คลัง แผน ในโครงการ Capacity Enhancement in Management : CEM สำหรับผูบ้ริหาร ระดับสูงและ

ระดับกลาง ดลอดจนการจัดทำ Organizational Profile (OP) เพื่อ “รูเ้รา" เพื่อใหค้ณะสามารถประยุกต์เครื่องมือ

ต่างไดอ้ย่างสอดคลองกับเป๋าหมายร่วมกันของ มจธ. เกิด alignment และพรัอมปรับตัวกับสถานการณ์แวดลัอมที่
เปลี่ยนไปอย่างรวดเร็ว

สรุปการอภิปรายของกรรมการสภามหาวิทยาลัย

1. มจธ. เคยสมครเช้าร่วมประเมินคุณภาพการศึกษา จัดโดยสำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย

(สกว.) ทุกปี ที่ผ่านมาผลงานของ มจธ. อยูใ่นระตับดีมาก แตป่ีนีจ้ำนวนสาขาวิชาที่ส่งเช้าประเมินฯ ลดนัอยลง ซึ่ง

อาจเกิดจากความไม่มนใจว่าจะไดผ้ลดีเท่าเดิม นอกจากนี้ ผลการจัดอันดับของมหาวิทยาลัยทั้วโลก (THE)

ประจำปี ค.ศ. 2012 - 2013 มจธ. เป็นมหาวิทยาลัยแห่งเดียวในประเทศไทยที่ดิดอันดับ แต่ผลการประเมินใน

ระดับสาขาวิชาโดย สกว. ดำ กว่าปึที่ผ่านมา จึงมีช้อลังเกดว่า มจธ. ควรมีนโยบายในการเช้าร่วมประเมินโดย สกว.
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หรือไม่ ถ้าฟ้าร่วมทุกสาขาวิชาต้องส่งฟ้ารับการประเมิน เมื่อไตผ้ลดีก็สนับสนุนต่อไป ถ้าผลไม่ดีต้องหาสาเหตุเพื่อ

ปรับปรุง

อธิการบดี แจ้งว่าการประเมินของ สกว. เป็นการสมัครฟ้ารับการประเมิน และประเมินเฉพาะ

ผลงานวิจัย ถ้าภาควิชาไดมีผลงานดีก็ส่งฟ้าประเมิน ถ้าผลงานไม่ดีส่งไปอันดับจะตก ภาควิชาประเมินตนเองแล้ว

จึงไม่ส่ง การที่กล่าวว่าเคยไดค้ะแนนดีแล้วไม่ยอมฟ้าประเมินอีก หรือประเมินแล้วคะแนนลดลง เป็นการยืนยันว่า

ต้องมรีะบบ QA ตรวจสอบใหแ้นใ่จว่าทำ ถูกหรือไม่
2. สิ่งสำคัญคือบุคลากรใน มจธ. ต้องฟ้าใจระบบคุณภาพ รูว้่าตนเองต้องทำ อะไร อย่างไร รูป้ัญหา

รูค้วามต้องการของลูกค้า แล้วป้อนกลับใหอ้งค์กรได้ ถ้าบุคลากรรัอยละ 50 สามารถทำ ได้ องค์กรประสบความสำเร็จ

แนน่อน

นายกสภามหาวิทยาลัย ชื่นชมยินดีที่ มจธ. ได้ผลการประเมินในระดบัดีมาก โดยเฉพาะคณะ

ทรัพยากรชีวภาพและเทคโนโลยืชึ่งมีคะแนนสูงสุด การนำ ระบบ TQM มาใชใ้นองค์กรจะนำ ไปสู่ผลงานที่มีคณุภาพ
ถ้าบุคลากร มจธ. ทำ จริง ทำ ใหเ้ป็นนิสัยจะไดผ้ลดีมาก สามารถฟ้ารับการประเมินไดทุ้กแห่ง

มติ รับทราบ

1.7 รายงานผลการดำเนินงานของมหาวิทยาลัยฯ ประจำปงีบประมาณพ.ศ. 2555

ถอนวาระ

วาระที่ 2 รับรองรายงานการประชุม

มติ 1. รับรองรายงานการประชุม ครั้งที่ 164 วันที่ 11 มกราคม 2556 โดยไม่มีการแกไข

2. รับรองรายงานการระดมสมอง เรื่อง “แผนพัฒนาอุดสาหกรรมและท่าเรือนี้าลึกทวาย”
โดยไม่มีการแกไ'ข

วาระที่ 3 เรื่องสืบเนื่อง

ไม่มี

วาระที่ 4 เรื่องเสนอพิจารณา

ไม่มี

วาระที่ 5 เรื่องเสนอเพื่อทักทวง เห็นชอบ และรับทราบ

5.1 เปิดและปรับปรุงรายวิชาเสือกเสรขีองคณะสึลปศาสตร์

สภาวิชาการ ในการประชุมครั้งที่ 1/2556 วันที่ 28 มกราคม 2556 เห็นชอบใหค้ณะศิลปศาสตร์เปิด

รายวิชาเลือกเสรี สำหรับนักศึกษาต่างชาติ จำนวน 3 วิชา และปรับปรุงรายวิชาเลือกเสรี จำนวน1 วิชา ด้งนี้

1. รายวิชาเลือกเสรทีี่เปิดใหม่
1.1 LNG 297 ภาษาไทยเพื่อการดำรงชีวิตสำหรับนักศึกษาต่างชาติ 3 (3-0-6) หน่วยกีด

(Survival Thai for Foreign Students)
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1.2 LNG 298 การอ่านภาษาไทยสำหรับนักศึกษาด่างชาติ 3 (3-0-6) หน่วยทิต

(Reading Thai for Foreign Students)

1.3 LNG 299 ภาษาไทยเพื่อการสนทนาสำหรับนักศึกษาด่างชาติ 3 (3-0-6) หน่วยทิด

(Conversational Thai for Foreign Students)

2. รายวิชาเลือกเสรทีีข่อปรับปรุง
2.1 LNG 121 การเรียนภาษาและวัฒนธรรม 3 (3-0-6) หน่วยทิต

(Learning Language and Culture)

เริ่มใชัหลักสูตรปรับปรุงตั้งแตภ่าคการศึกษาที่ 2/2555 เป็นด้นไป

มติ อนมุ้ดการเปิด และปรับปรุงรายวิชาเลือกเสรขีองคณะศิลปศาสตร์ ด้งเสนอ

วาระที่ 6 เรื่องอื่นๆ

6.1 ผูแ้ทนนักสึกษาเกำเสนอเรื่อง

นายสไุทย พิณรัตน์ กรรมการสภามหาวิทยาลัยที่มาจากผูแ้ทนนักศึกษาเก่า เสนอเรื่องต่าง ๆ

สรุปความไดด้้งนี้
1. นายสไุทย พิณรัตน์ แจ้งว่า ตามทีต่นไดแ้จกเอกสารลงรันที่ 9 มกราคม 2556 ใหแ้ก่กรรมการ

สภามหาวิทยาลัย เรื่องเห็นสมควรเพิ่มสิทธใิหข้้าราชการพลเรือนในมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกลาธนบุรใีน
การสรรหาต่างๆ ซึ่งในการประชุมครั้งที่ 164 วันที่ 11 มกราคม 2556 นายกสภามหาวิทยาลัย ขอให้

คณะกรรมการสภามหาวิทยาลัยและมหาวิทยาลัยฯ ไปศึกษา และนำ มาพิจารณาต่อไป นั้น
ในการประชุมสภามหาวิทยาลัย ครั้งที่ 165 วันที่ 8 กุมภาพันธ์ 2556 นายสไุทย แจ้งว่าขอใหส้รุป

มาใหด้ใูนคราวหน้า

2. นายสไุทย พิณรัตน์ แจ้งว่าตนไดเ้สนอเรื่องด้งต่อไปนี้
2.1 หนังสือลงวันที่ 7 กุมภาพันธ์ 2556 เรื่องขอใหร้ะรับการแต่งตั้งนายกสมาคมนักศึกษาเก่าฯ

ไปยังประธานคณะกรรมการเลือกตั้ง นายกสภามหาวิทยาลัย และอธิการบดี

2.2 หนังสือถึงนายพิระพงษ์ อจฉรืยชีวิน เมื่อวันที่ 12 ธันวาคม 2555 เรื่องการเลือกตั้งฝ่านืน

ข้อบังคับ

2.3 หนังสือถึงกรมการปกครองลงวันที่ 19 ธันวาคม 2555 ซึ่งวันที่ 24 ธันวาคม 2555

กรมการปกครองตอบมาว่าไม่สามารถกระทำ ได้ เนื่องจากคณะกรรมการยังไม่ครบวาระนั้น ปรากฏว่า รศ. สิรวีัฒน์

ไชยชนะ ประธานคณะกรรมการเลือกตั้ง และนายพิระพงษ์ อัจฉรืยชีวิน ยืนยันให้มีการเลือกตั้งในวันที่ 2

กุมภาพันธ์ 2556

นายสไุทย แจ้งว่าเมื่อวันที่ 2 กุมภาพันธ์ 2556 เป็นวันลงคะแนนเลือกตั้งนายกสมาคมนักศึกษาเก่า

นายสไุทย ไมไ่ดม้าร่วมงาน แดไ่ดต้ิดตามและทราบเหตกุารณโ์ดยตลอด นายสไุทยจะดำเนินการพิองศาลกรณทีี่
สมาคมฝ่าฟินข้อบังคับ

3. นายสไุทย พิณรัตน์ แจ้งว่า โครงสร้างของมหาวิทยาลัย (ณ วันที่ 24 มกราคม 2556) ที่จ้ดให้

สมาคมนักศึกษาเก่าขึ้นต่ออธิการบดีนั้นไม่ถูกต้องเพราะสมาคมนักศึกษาเก่าในพระบรมราชูปถัมภ์ต้องขึ้นกับ

กรมการปกครอง ซึ่งนายสไุทยจะทำ เรื่องฟ้องศาลกรณสีมาคมฝ่าฟินข้อบังคับ และกรณเีอาสมาคมนักศึกษาเก่าไป

ขึ้นต่ออธิการบดี
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ทั้งนี้ นายสไุทยแจ้งว่าในหลายๆ เรื่องมหาวิทยาลัยครอบงำ สมาคมนักศึกษาเก่ามากเกินไป และ

ทราบข่าวว่าจะใหบุ้คลากรของมหาวิทยาลัยไปทำ งานที่สมาคมฯ นายสไุทยแจ้งอีกว่ามีเอกสารที่นายสไุทย ทำ ถึง

นายกสภามหาวิทยาลัย และเอกสารที่อธิการบดีทำ ถึงนายดไุทยไดไ้ปถึงสมาคม และมดเหนือ มดใต้ มดอีสาน

ซึ่งนายตไุทยแจ้งว่าเป็นการกล่าวหานายสไุทยในทางเสียหายและยุแหยใ่หม้ด 1, 2, 3 แตกแยกกัน

นายกสภามหาวิทยาลัย แจ้งดงน

1. เรื่องของสมาคมนักศึกษาเก่า เป็นเรื่องที่สมาคมนักศึกษาเก่าต้องไปพิจารณาร่วมกัน
2. การเลือกตั้งนายกสมาคมนักศึกษาเก่า เป็นเรื่องข้อบังคับของสมาคมนักศึกษาเก่า ซึ่งสมาคมกับ

นักศึกษาเก่าต้องพิจารณา

3. เรื่องที่คิดว่ามหาวิทยาลัย หรือ อธิการบดีครอบงำ สมาคมนักศึกษาเก่าเป็นเรื่องเข้าใจผิด
สภามหาวิทยาลัยขอยํ้าว่าสภามหาวิทยาลัยไม,มีนโยบายไปครอบงำ หรือใขอ้ิทธิพลเหนือสมาคมนักศึกษาเก่า หรือ

ผู้แทนแต่อย่างใด สมาคมฯ น่าจะทำ ความเข้าใจใหถู้กต้องได้ สภามหาวิทยาลัยจะดำเนินการไปดามกรอบของ
ระเบียบข้อบังคับและบนความถูกดอ้ง

ผศ. ดร. ประเสริฐ คันธมานนท์ รองอธิการบดีอาวุโสฝ่ายบริหาร ชแจงว่า โครงสร้างของมหาวิทยาลัย
ที่ปรากฎ ณ วันที่ 24 มกราคม 2556 นั้น เป็นโครงสร้างเดิมทีไ่ดร้ับอนมุ้ดิจากสภามหาวิทยาลัยฯ เมื่อ พ.ศ. 2541

แต่เมื่อมีการปรับปรุงรายชื่อคณะผูบ้ริหาร จึงมีการปรับข้อมูลให้เป็นปัจจุบัน ส่วนการที่หน่วยงานต่างๆ มีชื่อ
ปรากฎอยูใ่นโครงสร้าง (เข่น สหกรณ์ออมทรัพย์ ร้านสหกรณ์ สภาคณาจารย์ฯ คณะกรรมการมูลนิธิฯ สมาคม

นักศึกษาเก่า รวมถึงที่ปรึกษาอธิการบดี) โดยเจตนารมณ์หน่วยงานและบุคคลเหล่านั้นอยู่ในระคับเดียวกับ
อธิการบดี ซึ่งหมายถึงการเป็นทีป่รึกษาใหค้ำ แนะนำ ต่ออธิการบดีมไิดเ้ป็นการอยู่ภายใตอ้ธิการบดีและมิไดเ้ป็นการ

ครอบงำ แต่ประการใด

สำหรับเรื่องการใหบุ้คลากรของมหาวิทยาลัยไปทำ งานร่วมกับสมาคมนักศึกษาเก่า เนื่องจาก
มหาวิทยาลัยฯ เห็นความสำคัญของนักศึกษาเก่าจึงไปช่วยทำ งาน มไิดม้ีเจตนาด้งทีน่ายสไุทยกล่าว

นายพิระพงษ์ อัจฉริยะชีวิน ชีแ้จงว่าโดยหลักการแล้วสมาคมต้องการใหม้หาวิทยาลัยฯ สมาคม

และนักศึกษาเก่า ทำ งานประสานกันเพื่อใหม้หาวิทยาลัยเจริญรุ่งเรือง

ที่ประชุม รับทราบ

นัดประชุมครั้งต่อไป วันศุกรท์ 8 มีนาคม 2556

เลิกประชุม เวลา 16.50 น.

นางสาวนงลักษณ์ อ่องสุวรรณ

ผูบ้ันทึกรายงานการประชุม

(ผศ. ดร. ทิพวรรณ ปินวนิชยก์ุล)

เลขานุการ
สภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกลาธนบุรี

ดร. ธิราพร ชัยอรุณดีกุล

ผูต้รวจรายงานการประชุม (ดร. ทองฉัตร หงศ์ลดารมภ’)
นายกสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี
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